

**RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT**

**EDITAL SEI Nº 25498465/2025 - SAP.LCT**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2025**

**Objeto: Registro de Preços**, visando a futura e eventual **aquisição de materiais de expediente**.

**Pedido de Esclarecimento 01 - Recebido em 05 de junho de 2025, às 18h59min.**

**Questionamento 1:** *"Bom dia, solicito esclarecimento quanto aos itens abaixo: Se "com capacidade de dois furos em 125 folhas a 300 folhas de papel com gramatura 75gr/m", poderia ser PERFURADOR DE 125 FOLHAS;"*

**Resposta:** Conforme resposta da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e Planejamento, secretaria requisitante do processo licitatório, através do Memorando SEI nº 25723208/2025 - SAP.LCT: *"Sim, pode ser fornecido para os itens 347 e 348 - "43157 - PERFURADOR PARA PAPEL - EXTRA GRANDE De mesa, com capacidade de dois furos em 125 folhas a 300 folhas de papel com gramatura 75gr/m<sup>2</sup>. Molas e pinos perfuradores em aço, corpo confeccionado em metal, com escala de ajustes de perfuração, com base plástica protetora para esvaziar os confetes. Cota Principal".."*

**Questionamento 2:** *"Se " com capacidade de dois furos em 60 folhas a 100 folhas de papel com gramatura 75gr/m", poderia ser PERFURADOR DE 60 FOLHAS;"*

**Resposta:** Conforme resposta da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e Planejamento, secretaria requisitante do processo licitatório, através do Memorando SEI nº 25723208/2025 - SAP.LCT: *"Sim, pode ser fornecido para o item 349 - "42654 - PERFURADOR PARA PAPEL - GRANDE De mesa, com capacidade de dois furos em 60 folhas a 100 folhas de papel com gramatura 75gr/m<sup>2</sup>. Molas e pinos perfuradores em aço, corpo confeccionado em metal, com escala de ajustes de perfuração, com base plástica protetora para esvaziar os confetes."*

**Questionamento 3:** *" Se " com capacidade de dois furos em 30 folhas a 55 folhas de papel com gramatura 75gr/m", poderia ser PERFURADOR 30 FOLHAS"*

**Resposta:** Conforme resposta da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e Planejamento, secretaria requisitante do processo licitatório, através do Memorando SEI nº 25723208/2025 - SAP.LCT: *"Sim, pode ser fornecido para os itens 350 e 351 - "42655 - PERFURADOR PARA PAPEL - MEDIO De mesa, com capacidade de dois furos em 30 folhas a 55 folhas de papel com gramatura 75gr/m<sup>2</sup>. Molas e pinos perfuradores em aço, corpo confeccionado em metal, com escala de ajustes de perfuração, com base plástica protetora para esvaziar os confetes."*

**Questionamento 4:** *" Se " com capacidade de dois furos em 12 folhas a 25 folhas de papel com gramatura 75gr/m", poderia ser PERFURADOR 12 FOLHAS;"*

**Resposta:** Conforme resposta da Área de Unificação de Compras da Secretaria de Administração e Planejamento, secretaria requisitante do processo licitatório, através do Memorando SEI nº 25723208/2025 - SAP.LCT: *"Sim, pode ser fornecido para o item 352 - "42656 - PERFURADOR PARA PAPEL - PEQUENO De mesa, com capacidade de dois furos em 12 folhas a 25 folhas de papel com gramatura 75gr/m<sup>2</sup>. Molas e pinos perfuradores em aço, corpo confeccionado em metal, com escala de ajustes de perfuração, com base plástica protetora para esvaziar os confetes."*

**Daniela Mezalira**

**Pregoeira**

**Portaria nº 235/2025**



Documento assinado eletronicamente por **Daniela Mezalira, Servidor(a) Público(a)**, em 09/06/2025, às 15:41, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



verificador **25736034** e o código CRC **8D4FD789**.

---

---

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguacu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - [www.joinville.sc.gov.br](http://www.joinville.sc.gov.br)

---

---

25.0.044948-8

25736034v4